
1 

 

ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной инспекции Жылыойского района» 

 
ТОО «EPC Projects» 

 
«СОГЛАСОВАНО» 

Руководитель ГУ «Отдел жилищно-коммунального 
 хозяйства и жилищной инспекции 

 Жылыойского района». 
 

___________Садуов Д.Б. 
 
 
 
 

РЕКОНСТРУКЦИЯ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ НАСОСНЫХ СТАНЦИИ 
КАНАЛИЗАЦИОННЫХ СЕТЕЙ В ПОСЕЛКЕ ЖАНА КАРАТОН ЖЫЛЫОЙСКОГО 

РАЙОНА АТЫРАУСКОЙ ОБЛАСТИ. КОРРЕКТИРОВКА 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Атырау 2025 г 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту «Реконструкция канализационных насосных станции канализационных сетей в 

поселке Жана Каратон Жылыойского района Атырауской области. Корректировка» 
[...]
1Р/1000-498/380-М-Д состоит из одного рабочего бака приготовления раствора 
флокулянта объемом 1м 3, двух насосов-дозаторов DP-1-1÷2 производительностью 50 л/ч 
(1 раб. +1рез.) марки Etatron и одной электромешалки МХ-1-1. 

 
1.9. Схема отвода очищенных сточных вод 
Приемник сточных вод – поля накопители. Выпуск проектируемый (d=225 мм). 
Максимально-часовые и секундные расходы сточных вод, поступающие в коллектор 

представлены в таблице  1.9.1. 
Таблица  1.9.1.  

Источник/Расход м3/ч л/с 

От очистных сооружений хоз-бытовых сточных вод 105,7 29,36 

 
1.10. Насосные станции 
Проектируемые насосные станции:  

• Канализационная насосная станция №1 (поз.1 по ГП); 

• Канализационная насосная станция №2 (поз.9 по ГП); 
  Автоматическое включение насосов осуществляется при открытых задвижках. 

Закрываются задвижки только на время производства ремонтных работ. При не включении 
или аварийной остановки рабочего насоса, а также при аварийном уровне сточных вод в 
резервуаре предусмотрено автоматическое включение резервного насоса. 

 
1.11. Канализационная насосная станция №1 
Назначение: КНС подачи сточных вод на механическую очистку. 
Рабочие чертежи технологического раздела канализационной насосной станции 

выполнены в соответствии с требованиями и указаниями СП РК 5.01-101-2013, СН РК 4.01-
03-2011, и на основании технического задания на проектирование, а также технических 
требований заводов-изготовителей.  

Насосная станция предназначена для перекачки хозяйственно-бытовых и близким к 
ним по составу производственно сточных вод. 

Насосная станция КНС-105,7/8C/2,4-4,06/1,2 состоит из наземной и подземной частей. 
В подземной части располагается: приемный резервуар, трубопроводы, насосы, 

запорная арматура. 
В проекте предусмотрены погружные насосы DRG 550/4/100 R0FT5 , 

производительностью 111,0 м³/ч, ном. мощность 4,62 кВт, и напором 8,95 м, работающие в 
автоматическом режиме в количестве двух штук (1раб.+1 рез.)  

Корпус - стеклопластик. 
Диаметр КНС - 2400 мм, Нполн-4460, Нподз - 4060 мм. 
Насосная станция работает в автоматическом режиме. 
Категория надежности насосной станции - II. 
Поступление сточной воды в КНС осуществляется по  подводящему трубопроводу 

сети  К1Н диаметром DN225.  В насосной станции на входе сточных вод в приемный 
резервуар расположены сороулавливающие корзины.   

 Наземный (технологический) павильон представляет собой блочно-модульное 
здание с размерами 3460х4460х 2850(h)мм. Основу павильона составляет жесткая 
металлоконструкция, собранная из металлических профильных труб 100х100. 
Металлоконструкции покрыты в 2слоя антикоррозийным покрытием ГФ-021. Стены 
выполнены из термопанели "Сендвич" ПСБ 100. В наружной отделке крыши применен 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту «Реконструкция канализационных насосных станции канализационных 

сетей в поселке Жана Каратон Жылыойского района Атырауской области. Корректировка» 

 

21 

 

профлист кровельный С-21. Во внутренней отделке крыши применен профлист Сс-10. 
Утеплителем крыши служит минвата.      

За отметку 0,000 принята отметка земли, что соответствует абсолютной отметке -9,2 
по организации рельефа. 

Все металлические детали и сварные соединения должны быть защищены 
антикоррозионными покрытиями. 

Монтаж оборудования вести в соответствии со СП РК 4.01-103-2013. 
Технические характеристики насосов подачи сточных вод на механическую очистку 

приведены в таблице 1.11.1. 
 
Таблица 1.11.1. Технические характеристики насосов подачи сточных вод на 

механическую очистку 
№ 
п/п 

Наименование Единица 
измерения 

Значение 
 

1 2 3 4 

1. 1.Погружной насос 
«Flygt» 

марка DRG 550/4/100 R0FT5 

2. Расход м3/ч 111,0 

3. Требуемый напор м 8,95 

4. Количество рабочих / резервных 
насосов 

шт. 2/1 

5. Мощность электродвигателя  Рном. кВт 4,62 

 
1.12. Канализационная насосная станция №2 
Назначение: Насосная станция подачи очищенных вод на пруды-накопители.    
Рабочие  чертежи  технологического раздела канализационной насосной станции 

выполнены в соответствии с требованиями и указаниями СП РК 5.01-101-2013, СН РК 4.01-
03-2011, и на основании технического задания на проектирование, а также технических 
требований заводов-изготовителей.  

Насосная станция КНС-105,7/8C/2,4-3,2/1,11 состоит из наземной и подземной частей. 
В подземной части располагается: приемный резервуар, трубопроводы, насосы, 

запорная арматура. 
В проекте предусмотрены погружные насосы  DRG 550/4/100 R0FT5 , 

производительностью 111,0 м³/ч, ном. мощность 4,62 кВт, и напором 8,95 м, работающие в 
автоматическом режиме в количестве двух штук (1 раб.+1 рез.)  

Корпус - стеклопластик. 
Диаметр КНС - 2400 мм, Нполн-3400, Нподз - 3200 мм. 
Насосная станция работает в автоматическом режиме. 
Категория надежности насосной станции - II. 
Поступление сточной воды в КНС осуществляется по  подводящему трубопроводу 

сети  К1Н диаметром DN280.  В насосной станции на входе сточных вод в приемный 
резервуар расположена сороулавливающая корзина.   

Наземный (технологический) павильон представляет собой блочно-модульное 
здание с размерами 3700х4460х 2850(h)мм. Основу павильона составляет жесткая 
металлоконструкция, собранная из металлических профильных труб 100х100. 
Металлоконструкции покрыты в 2слоя антикоррозийным покрытием ГФ-021. Стены 
выполнены из термопанели "Сендвич" ПСБ 100. В наружной отделке крыши применен 
профлист кровельный С-21. Во внутренней отделке крыши применен профлист Сс-10. 
Утеплителем крыши служит минвата.      

За отметку 0,000 принята отметка земли, что соответствует абсолютной отметке -9,5 
по организации рельефа. 

Все металлические детали и сварные соединения должны быть защищены 
антикоррозионными покрытиями. 

Монтаж оборудования вести в соответствии со СП РК 4.01-103-2013. 
Технические характеристики насосов подачи очищенных вод на пруды-накопители 

приведены в таблице 1.12.1. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту «Реконструкция канализационных насосных станции канализационных 

сетей в поселке Жана Каратон Жылыойского района Атырауской области. Корректировка» 

 

22 

 

Таблица 1.12.1. Технические характеристики насосов подачи очищенных вод на 
пруды-накопители 

№ 
п/п 

Наименование Ед. 
измерения 

Значение 
 

1 2 3 4 

1. 1.Погружной насос 
«Flygt» 

марка DRG 550/4/100 R0FT5 

2. Расход м3/ч 111,0 

3. Требуемый напор м 8,95 

4. Количество рабочих / резервных 
насосов 

шт. 2/1 

5. Мощность электродвигателя  Рном. кВт 4,62 

 
1.13. Технологические и расчётные параметры 
 
Таблица 1.13.1. Расчётные параметры сооружений 

Наименование показателей Расчетные значения 

Расчётные расходы  

максимальный суточный от населения, м3/сут 1517 

среднесуточный, м3/сут 1264 

максимальный коэффициент часовой неравномерности 2,0 

максимальный часовой, м3/час (л/с) 105,7 (29,36) 

среднечасовой в сутки среднего водоотведения, м3/час (л/с) 52,67 (14,63) 

Расчётные концентрации исходных сточных вод  

БПК5, мг/л 81,00 

Взвешенные вещества, мг/л 32 

Фосфор по Р (по PO4) , мг/л 2,16 

Азот аммонийных солей, мг/л 57,76 

Азот нитритный, мг/л - 

Азот нитратный, мг/л - 

Очищенные сточные воды 

БПК5, мг/л 5,0 

Взвешенные вещества, мг/л 10 

Фосфор по Р (по PO4) , мг/л 2,16 

Азот аммонийный, мг/л 10,0 

Азот нитритный, мг/л 2,0 

Азот нитратный, мг/л 20.0 

КНС №1 исходных сточных вод поз.1 по генплану 

Диаметр, м 2,4 

Высота полная, м 3,35 

Погружной насосный агрегат Zenit DRG 550/4/100 R0FT5 NC Q TS 2SIC 10 400 V IN-10 

Позиция по схеме Р-1-1÷2 

Количество насосов, шт. (раб./рез.) 1/1 

Производительность насоса, м3/ч 111,8 

Напор, м 8,95 

Мощность двигателя, кВт 4,62 

Масса, кг 90 

Расходомер воды подаваемой на очистку МПР-380- DN200 

Тип электромагнитный 

Позиция по схеме FT-10-1÷2 

Количество, шт. (раб) 2 

Здание решеток поз. 2 по генплану 

Комбинированная установка механической очистки РМТ-150-МГШ 

Позиция по схеме S-2-1÷2 

Тип грабельный/ шнековый 

Количество, шт. (раб./рез.) 1/1 

Производительность, м3/ч 105,7 

Мощность, кВт 2,72 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту «Реконструкция канализационных насосных станции канализационных 

сетей в поселке Жана Каратон Жылыойского района Атырауской области. Корректировка» 

 

23 

 

Масса с водой , кг 7300 

Установка приготовления и дозирования этиленгликоля (70%) 

Позиция по схеме DC-4 

Кол-во баков, шт. (раб./рез.) 1/0 

Объем бака, л 500 

Позиция на схеме насосов-дозаторов DP-4-1÷2 

Кол-во насосов-дозаторов, шт. (раб./рез.) 1/1 

Производительность насоса-дозатора, л/ч 15 

Мощность насоса-дозатора, кВт 0,058 

Комплекс очистных сооружений полной биологической очистки (Биореактор) поз. 3 по генплану 

Распределительный лоток биореактора  

Длина, м 15,8 

Ширина, м 0,4 

Высота, м 1,5 

Задвижка шиберная в распределительном лотке  

Позиция по схеме - 

Количество, шт. (раб./рез.) 3/0 

Размер проема, мм 150 

Аэротенк 

Расчетный расход за время аэрации, м3/ч 1296 

Количество технологических линий, шт 3 

Фактический объем одной линии, м3 361 

Ширина коридора, м 2,3 

Длина одной линии, м 46,1 

Рабочая глубина, м 3,2 

Общая глубина резервуара, м 3,45 

Циркуляционный объем нитратного рецикла, м3/ч 54,13 

Погружной насос нитратного рецикла Flygt NP 30853 МT 3 Adaptive 461 арт. SA25-331(8) 

Позиция по схеме Р-3-4÷6 

Количество насосов, шт. (раб./рез./на склад) 3/0/0 

Производительность насоса, м3/ч 19 

Напор, м 7,8 

Мощность двигателя, кВт 2,0 

Масса, кг 104 

Погружная мешалка Flygt SR 4610 

Позиция по схеме М-3-1÷6 

Количество мешалок, шт. (раб./рез./на склад) 6/0/0 

Мощность двигателя, кВт 0,9 

Масса, кг 21 

Сборный лоток биореактора  

Количество, шт. (раб./рез.) 1/0 

Длина x ширина лотка, мм 15800х400 

Вторичный отстойник 

Количество технологических линий, шт. 3 

Длина, м 14,3 

Ширина, м 2,3 

Рабочая глубина, м 3,45 

Рабочий объем отстойника, м3 113,5 

Объем приямка, м3 2,7 

Циркуляционный расход из отстойника в денитрификатор, м3/ч 37,2 

Расход избыточного ила из отстойника, м3/ч 0,79 

Погружной насос отвода возвратного и избыточного ила Flygt NP3085 МТ3 Adaptive 460 арт. 
SA25-331(8) 

Позиция по схеме Р-3-1÷3 

Количество насосов, шт. (раб./рез./на склад) 3/0/0 

Производительность насоса, м3/ч 37,2 

Напор, м 8,14 

Мощность двигателя, кВт 2,0 

Масса, кг 104 

Скребковая система Finnchain система Тип С  



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту «Реконструкция канализационных насосных станции канализационных 

сетей в поселке Жана Каратон Жылыойского района Атырауской области. Корректировка» 

 

24 

 

Позиция по схеме FC-3-1÷3 

Количество скребков, шт. (раб./рез./склад) 3/0/0 

Мощность двигателя, кВт 0.25 

Масса, кг 1200 

Аварийный буферный резервуар избыточного ила поз. 5 по генплану 

Диаметр, м 2,4 

Длина, м 6,7 

Рабочая глубина, м 2,1 

Винтовой вертикальный насос отвода избыточного ила XL005L06JF 

Позиция по схеме Р-5-1÷2 

Количество насосов, шт. (раб./рез./на склад) 1/1/0 

Производительность насоса, м3/ч 2,4 

Напор, м 20 

Мощность двигателя, кВт 2,2 

Масса, кг 175 

Здание обезвоживания осадка поз. 4 по генплану 

Воздуходувка биореактора Рутс ESRB-150 

Позиция по схеме В-4-1÷2 

Количество, шт. (раб./рез.) 1/1 

Производительность, м3/ч 1296 

Давление, кПа 40 

Мощность, кВт 30 

Масса, кг 990 

Расходомер ила подаваемого на обезвоживание МПР-380- DN50 

Тип электромагнитный 

Позиция по схеме FT-4-1 

Количество, шт. (раб) 1 

Установка обезвоживания осадка СО-Ш-130/1  

Позиция по схеме SC-4-1÷2 

Количество насосов, шт. (раб./рез.) 1/1 

Производительность, м3/ч 3 

Мощность двигателя, кВт 0,2 

Масса, кг 300 

Установка приготовления и дозирования раствора флокулянта 

Позиция по схеме DC-1 

Кол-во баков, шт. (раб./рез.) 1/0 

Объем бака, л 1000 

Позиция на схеме насосов-дозаторов DP-1-1÷2 

Кол-во насосов-дозаторов, шт. (раб./рез.) 1/1 

Производительность насоса-дозатора, л/ч 50 

Мощность насоса-дозатора, кВт 0,124 

Позиция на схеме мешалок MX-1-1 

Мощность мешалок, кВт 0,25 

Установка приготовления и дозирования раствора гипохлорита натрия 

Позиция по схеме DC-2 

Кол-во баков, шт. (раб./рез.) 1 

Объем бака, л 500 

Позиция на схеме насосов-дозаторов DP-2-1÷2 

Кол-во насосов-дозаторов, шт. (раб./рез.) 1/1 

Производительность насоса-дозатора, л/ч 15 

Мощность насоса-дозатора, кВт 0,058 

Установка приготовления и дозирования раствора сульфита натрия 

Позиция по схеме DC-3 

Кол-во баков, шт. (раб./рез.) 1/0 

Объем бака, л 1000 

Позиция на схеме насосов-дозаторов DP-3-1÷2 

Кол-во насосов-дозаторов, шт. (раб./рез.) 1/1 

Производительность насоса-дозатора, л/ч 79 

Мощность насоса-дозатора, кВт 0,25 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту «Реконструкция канализационных насосных станции канализационных 

сетей в поселке Жана Каратон Жылыойского района Атырауской области. Корректировка» 

 

25 

 

Позиция на схеме мешалок MX-3-1 

Мощность мешалок, кВт 0,37 

Количество, шт. (раб)  

Диаметр, мм  

КНС №2 биологически-очищенных вод поз. 6 по генплану 

Диаметр, м 2,4 

Высота подземной части, м 3,2 

Высота полная, м 3,4 

Zenit DRG 550/4/100 R0FT5 NC Q TS 2SIC 10 400 V IN-10 

Позиция по схеме Р-6-1÷2 

Количество насосов, шт. (раб./рез.) 1/1 

Производительность насоса, м3/ч 111,8 

Напор, м 8,95 

Мощность двигателя, кВт 4,62 

Масса, кг 90 

 
1.14. Здание решеток 
Здание решеток (поз.2 по ГП) одноэтажное, имеет размеры в осях 9,0х6,0 м, высоту 

над помещением механической очистки - 5,5м. В здании предусмотрено размещение 
основного технологического оборудования установок комбинированной механической 
очистки РМТ-150МГШ (S-2-1÷2), установок дозирования биологической подпитки 
этиленгликоля DC-4. 

В здании решеток предусмотрен электротельфер грузоподъёмностью 2,5 т.  
Описание технологии процесса 
По трубопроводу К1Н сточные воды от КНС №1(поз.1 по ГП) подаются в напорном 

режиме в здание решеток (поз.2 по ГП) 
В здании решёток сточные воды подвергаются механической очистке от крупных 

примесей посредством фильтрации через через комбинированные решетки РМТ-150МГШ S-
2-1÷2, (1 раб., 1 рез.) производительностью 105.7 м3/ч. Установка РМТ-150МГШ состоит из 
приемного отсека и песколовки. В приемном отсеке установлена грабельная решетка. 
Решетка изготавливается из коррозионностойкой стали и представляет собой 
установленное под наклоном фильтрующее полотно с прозорами 6мм. Вода проходит между 
стержнями решетки. Механические примеси задерживаются на полотне решетки. Для 
очистки сорозадерживающего полотна предназначены граблины, которые прикреплены 
симметрично с двух сторон к пластинчатым цепям и перемещаются снизу в верхнюю часть 
решетки. Постепенно на них аккумулируются отбросы. В верхней части решетки для 
удаления отбросов с граблин предусмотрен сбрасыватель, который автоматически 
сбрасывает мусор с граблин на склиз и далее в контейнеры G-2-1÷2. Прошедшая через 
стержни решетки вода с содержанием песка попадает в емкость осаждения песка - 
горизонтальную аэрируемую песколовку. На дне песколовки смонтирован трубопровод 
подачи осадка к насосу, который производит гидросмыв осевшего песка к рукаву выгрузки. 
Влажность обезвоженного песка достаточно мала для того чтобы сразу складировать его в 
контейнеры, необходимости в устройстве песковых площадок нет. Эффективность удаления 
взвешенных веществ на комбинированной решетке-песколовке составляет 60%. 
Эффективность удаления песка составляет 98%. Органика скапливается на поверхности 
воды и периодически удаляется через патрубок отвода. Дренажная вода от установок 
отводится по трубопроводу К6.6 в КНС №1. 

Для восполнения недостатка БПКполн в сточных водах предусматривается 
дозирование раствора этиленгликоля (сорт высший, ГОСТ 19710-2019) от комплекса 
реагентного хозяйства DC-4 КРХ-1Р/500-116/230-Д. Установка КРХ-1Р/500-116/230-Д состоит 
из одного рабочего бака дозирования раствора этиленгликоля объемом 0,5 м3, двух 
насосов-дозаторов (1 раб. +1рез.) марки. Установка расположена в помещении здания 
решеток и производит дозирование в трубопровод К1.1 подачи сточных вод в биореактор.  

Механически-очищенные сточные воды после установок комбинированной очистки 